
东营市卫康医疗废物集中处理有限公司

东营市医疗废物集中处置项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：东营市卫康医疗废物集中处理有限公司

环评单位：山东鼎瀚生态环保有限公司

二零二二年一月



东营市医疗废物集中处置项目 概述

I

概 述

一、建设项目的由来及特点

1、建设项目的由来

东营市卫康医疗废物集中处理有限公司成立于 2003年 08月 28日，于 2005年 4月

委托山东省环境保护科学研究院编制《东营市医疗废物无害化处置中心建设工程项目环

境影响报告书》，于 2005年 5月 16日取得原山东省环境保护厅《关于东营市医疗废物

无害化处置中心建设项目环境影响报告书的批复》（批复文号为鲁环审[2005]83号）；
[...]
（GB39707-2020） 表 4焚烧设施烟

气污染物排放浓度限值及《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2
新污染源大气污染物排放限值

铅及其

化合物
0.020 2.94×10-4 2.57×10-3 0.002 2.94×10-5 2.57×10-4 0.0916 0.5

砷及其

化合物
6.16×10-3 9.03×10-5 7.91×10-4 6.16×10-4 9.03×10-6 7.91×10-5 -- 0.5

《医疗废物处理处置污染控制标准》

（GB39707-2020） 表 4焚烧设施烟

气污染物排放浓度限值

铬及其

化合物
2.53×10-3 3.71×10-5 3.25×10-4 2.53×10-4 3.71×10-6 3.25×10-5 -- 0.5

锡、锑、

铜、锰、

镍及其

化合物

4.35×10-3 6.37×10-5 5.58×10-4 4.35×10-4 6.37×10-6 5.58×10-5 -- 2.0

二噁英

类
0.177TEQng

/m3
2.59×10-3T
EQmg/h

0.023TEQg
/a 0.071TEQng/m3 1.04×10-3TEQ

mg/h
9.09×10-3TEQg/

a -- 0.5

氨 10.5157 0.1541 1.35 1.0516 0.01541 0.135 -- 4.9
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2排放标准值

甲醛 0.2013 2.95×10-3 0.02584 0.0201 2.95×10-4 0.00258 25 3.8
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2新污染源大气

污染物排放限值

硫化氢 0.0288 4.22×10-4 0.0037 0.0029 4.22×10-5 0.00037 -- 0.33
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2排放标准值

非甲烷

总烃

（以碳

计）

83.93 1.23 10.7748 8.39 0.123 1.0775 29 20

《医疗废物处理处置污染控制标准》

（GB39707-2020） 表 3消毒处理设

施排放废气污染物浓度限值，《挥发性

有机物排放标准 第 7部分：其他部分》

（DB37/2801.7-2019）表 1 II时段最高



东营市医疗废物集中处置项目 拟建项目工程分析

159

允许排放速率要求

臭气浓

度
340 / / 34 / / --

2000（无

量纲）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2排放标准值

无

组

织

生产区无组织废气

（26m×9m×5m）

颗粒物 1533 2.3 0.01314 -- 1.533 0.0023 0.01314 -- 1.0
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2新污染源大气

污染物排放限值

氨 / 0.0131 0.1147 -- / 0.0131 0.1147 -- 1.5
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界

标准值二级新扩改建标准值

甲醛 / 0.00033 0.00289 -- / 0.00033 0.00289 -- 0.20
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2新污染源大气

污染物排放限值

硫化氢 / 0.0000353 0.000309 -- / 0.0000353 0.000309 -- 0.06
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界

标准值二级新扩改建标准值

非甲烷

总烃

（以碳

计）

/ 0.1367 1.1975 -- / 0.1367 1.1975 -- 2.0
《挥发性有机物排放标准第 7部分：其

他行业》（DB37/2801.7—2019）表 2
厂界监控点浓度限值

臭气浓

度
/ / / -- / / / -- 2000

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界

标准值二级新扩改建标准值



东营市医疗废物集中处置项目 拟建项目工程分析

160

2.4.10.2 废水

1、废水产生情况

本项目厂区内排水采用雨污分流制，焚烧设备炉体降温冷却水、SCR后烟气喷淋降

温塔用水全部蒸发损耗，因此本项目产生的废水为生产废水、职工生活污水和初期雨水，

生产废水包含冷凝液、清洗废水、锅炉排污水、软化水制备设备反冲洗及离子再生废水

和碱洗脱酸塔喷淋废水，其中冷凝液、清洗废水排入污水处理站处理后回用于车辆清洗、

医疗废物周转箱清洗、车间清洗及高温蒸汽灭菌系统用水，锅炉排污水、软化水制备设

备反冲洗及离子再生废水用于碱液配置，碱洗脱酸塔喷淋废水经蒸发器蒸发浓缩后作为

废碱液委托有资质单位处理，蒸发器冷凝水用于碱液配制，因此本项目无生产废水排放；

生活污水经化粪池处理后委托环卫部门定期清运处理；初期雨水经初期雨水收集池进行

收集处理后进入厂区污水站处理后回用于车辆清洗、周转箱清洗、车间清洗。

冷凝液W1 产生量约为 4.734m3/d，1727.91m3/a；排入污水处理站处理后回用于车

辆清洗、医疗废物周转箱清洗、车间清洗及高温蒸汽灭菌系统用水。清洗废水W2产生

量约为 5.61m3/d，2047.65m3/a，排入污水处理站处理后回用于车辆清洗、医疗废物周转

箱清洗、车间清洗及高温蒸汽灭菌系统用水；热水炉排污水 W3排水量为 0.043m3/h，

376.68m3/a，锅炉排污水用于碱液配置。生活污水 W4产生量为 1.04m3/d，379.6m3/a，

其主要污染物为 pH、COD、氨氮、SS等，排入厂区化粪池处理后委托环卫部门定期清

运处理。废碱液W5经碱液蒸发器蒸发后委托有资质单位处理，蒸发器冷凝水用于碱液

配制。软化水制备设备反冲洗及离子再生废水W6产生量为 8m3/a，用于碱液配置。

本项目废水污染产生情况详见下表。

表 2.4-29 废水污染物产生情况表

废水类型
废水量

（m3/a） 污染物名称

污染物产生情况
处理

措施浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

生活污水（W4） 379.6

COD 350 0.13286
化粪池处理

后委托环卫

部门定期清

运处理

BOD 300 0.11388

SS 300 0.11388

氨氮 30 0.011388

冷凝液（W1） 2102.4

pH 6.5~9.5 /

格栅+调节
+A2O+MBR+

消毒池

COD 500 1.0512

SS 50 0.10512

氨氮 45 0.094608

BOD 200 0.42048



东营市医疗废物集中处置项目 拟建项目工程分析

161

清洗废水（W2） 2047.65

pH 6.5~9.5 /

COD 150 0.30715

BOD 60 0.12286

氨氮 10 0.0204765

SS 300 0.614259

锅炉排污水（W3） 376.68 全盐量 350 0.131838 碱液配置

软化水制备设备
反冲洗及离子再
生废水（W6）

8 全盐量 350 0.0028 碱液配置

2、废水治理措施

本项目废水处理装置布置于污水处理设备间内，水处理设计处理能力为 30t/d，本项

目调节池及清水池位于地下，开挖深度均为 1.5m，厌氧池尺寸为 L×W×H=2.0×3.0×3.0m、

好氧池尺寸为 L×W×H=4.0×3.0×3.0m、MBR膜池尺寸为 L×B×H=2.0×1.5×3.0m、消毒池

尺寸为 L×W×H=1.0×1.5×3.0m、污泥消毒池尺寸为 L×B×H=1.0×1.5×3.0m，均位于地上，

本项目废水处理工艺图及详述如下：



东营市医疗废物集中处置项目 拟建项目工程分析

162

图 2.4-14 污水处理系统工艺流程图

污水进入室外调节池，调节池容积较大，可以有效调节污水的水量和水质，避免对

生化处理的冲击影响。

污水通过调节池潜污泵提升进入厌氧池中，通过池中的厌氧菌降解污水中的有机

物，并使大分子有机物分解为小分子有机物，降低好氧生化的难度。

污水通过厌氧池后自流进入缺氧池中，在该池内进一步降解污水中的有机物，并在

缺氧池内通过反硝化菌将回流的混合液中的亚硝酸盐氮及硝酸盐氮在反硝化菌的作用

下生成氮气释放，实现脱氮的目的。



东营市医疗废物集中处置项目 拟建项目工程分析

163

污水由缺氧池自流进入好氧池中，好氧池中通入空气，通过附着于填料上的大量不

同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，

使污水中的有机物含量大幅度降低。通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水

中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。

污水由好氧池进入MBR池，MBR膜空隙达到 0.1um，能够高效截留活性污泥，出

水浊度与悬浮物接近于零，产生剩余污泥少，实现水力停留时间与污泥停留时间完全分

开控制。

经MBR过滤后的污水进入消毒池中，通过添加次氯酸钠进一步去除水中的细菌，

使水质达标排放。

1、预处理工序：

⑴调节池

根据污水的特点，污水排放水量和水质在不同时间内有较大的差异和变化。为保证

后续工艺运行的连续性和稳定性，必须设置调节池对污水水量、水质进行调节，以避免

冲击负荷对生化处理的影响。

2、生化处理工序：

⑴厌氧池

厌氧池是营造厌氧的环境（溶解氧约为零），利于厌养微生物生长。其作用是活性

污泥吸附、降解有机物。通常回流混合液中的聚磷菌在条件下释放磷酸根。

⑵缺氧池

缺氧池是营造缺氧的环境（溶解氧在小于 0.5），利于缺养微生物生长。其作用是

活性污泥吸附、降解有机物。通常将回流混合液中的亚硝酸盐氮及硝酸盐氮在反硝化菌

的作用下生成氮气释放。

⑶好氧池

该池为本污水处理的核心部分，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共

同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量

大幅度降低。通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污

水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。

设计特点：该池由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。 该池以生

物膜法为主，兼有活性污泥法的特点。 池中填料采用弹性立体组合填料，该填料具有

比表面积大，使用寿命长，易挂膜耐腐蚀不结团堵塞。填料在水中自由舒展，对水中气



东营市医疗废物集中处置项目 拟建项目工程分析

164

泡作多层次切割，更相对增加了曝气效果，使水质降解成梯度，达到良好的处理效果，

同时设计采用相应导流紊流措施，使整体设计更趋合理化。 池中曝气管路选用优质

UPVC管，耐腐蚀。不堵塞，氧利用率高。

3、深化处理工序

⑴MBR膜池

MBR 是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的一种新型高效污水处理

工艺，独特的MBR平片膜组件被放置于曝气池中，通过好氧曝气和生物处理后的水，

再由泵通过滤膜过滤之后抽出，利用膜分离设备把生化反应池中的活性污泥和大分子有

机物截留，省去了二沉池，活性污泥浓度大大提高。

MBR工艺系统结合了生物学处理工程和膜分离工程的各自优势。MBR工艺中最主

要的组成部分是膜组件，它是通过不同形式组装而成的基本单元，相当于传统生物处理

系统中的二沉池，膜组件具有较高的过滤精度，膜组件的分离区一般为 0.01μm～0.1μ

m，替代了二沉池，当污水经过膜组件的生物降解后，生物反应器内的混合液在膜的两

侧压力差的作用下，对于不易被微生物降解的有机物和大分子溶质就会被生物膜截留，

完成了大分子溶质与处理出水的分离。

⑵消毒池

消毒采用次氯酸钠。由于次氯酸钠一般只起氧化作用，不起氯化作用，因此它与水

中的杂质形成的三氯甲烷等要比用氯消毒时少得多。次氯酸钠的消毒能力次于臭氧而高

于氯，与臭氧相比，其优越性在于它有剩余消毒效果，但无氯臭味。

4、污泥处理工序：

处理系统中产生的污泥靠污泥泵排入污泥消毒池，污泥经消毒后委托有资质单位处

理。

3、废水污染物排放情况

根据设计单位提供的资料，废水经污水处理装置处理后，各工艺单元去除效果详见

下表。

表 2.4-30 去除效果一览表

序号 处理单元 项目
COD
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

氨氮

（mg/L）
铁

（mg/L）
锰

（mg/L）

1 格栅+调节

池

进水 1200 500 200 500 1 0.05

出水 1200 500 200 500 1 0.05



东营市医疗废物集中处置项目 拟建项目工程分析

165

去除率 / / / / / /

2 A2O+MBR

进水 1200 500 200 500 1 0.05

出水 60 20 20 20 0.2 0.01

去除率 95% 95% 90% 95% 80% 80%

3 消毒池

进水 60 20 20 20 0.2 0.01

出水 60 20 20 20 0.2 0.01

去除率 / / / / / /

综上，本项目废水处理设备 COD的总处理效率约为 95%，BOD的总处理效率约为

95%，SS的总处理效率约为 90%，氨氮的总处理效率约为 95%，铁的总处理效率约为

80%，锰的总处理效率约为 80%。

本项目废水产排情况详见下表。

表 2.4-31 废水污染物产排情况一览表

废水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物产生情况 处理

措施 废水量

（m3/a）

污染物处理后情况

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

3830.31

pH 6.5~9.5 /

格栅+调
节池

+A2O+M
BR+消毒

池

3830.31

6.5~9.5 /

COD 650 2.4897 32.5 0.1245

BOD 260 0.9958 13 0.0498

氨氮 55 0.2107 2.75 0.0105